
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2022 AI SENSI 
DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
N° 17 

Del 29.07.2022 

COMUNE DI STEFANACONI 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’anno duemilaventidue il giorno vent inove  del mese di luglio alle ore 09:30            
nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, su convocazione del Presidente , si è riunito 
il Consiglio Comunale in seduta ordinaria seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei 
signori: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 SOLANO Salvatore Si  

2 FRANZE’ Emanuele  Si  

3 CUGLIARI Fortunato Si  

4 ISAIA Francesca Si  

5 BARBALACO Domenico Si  

6 CHIARELLA Francesco Si  

7 PONDACO Domenico Si  

8 POLICARO Alessandra Si  

9 DISI’ Carmelo Si  

10 MALUCCIO Salvatore Si  

11 RUSSO Daniele Si  

 
Consiglieri assegnati n. 11 in carica n. 11 - presenti n.10- assenti n. 01   
SINDACO: Dott. Salvatore Solano 
SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa Adriana Avventura 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO: Domenico Barbalaco 

 
Il Presidente, verificato che i Consiglieri intervenuti e presenti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 

Sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli espressi sulla proposta 

di deliberazione: 

_ x _/ Parere di regolarità tecnica (art. 49 – I° comma – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
/ Parere di regolarità contabile (art. 49 – I° comma – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 in data 08.06.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e  il  Bilancio Pluriennale 

2022/2024   secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 ; 

Premesso altresì che ad oggi non sono state apportate variazioni al Bilancio Pluriennale 2022/2024  : 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, 

al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che: 

 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; Ritenuto 

pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio per l’esercizio 

in corso dovendo constatare: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

 l’assenza di debiti fuori bilancio; 

 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione, tenuto conto del 

breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio e il riequilibrio approvati nel corso di 

questa seduta; 

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, 

garantendo il pareggio di bilancio; 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, e relativamente alla 

gestione dei residui emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario; 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa alla data del 01.01.2022 ammonta a €. 1 . 6 7 1 .593,65   ; 

 l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione ammonta a €. 0,00 e l’utilizzo dell’anticipazione di 

tesoreria è pari a €. 0,00, per un totale previsionale di €. 350.000,00 a fronte di un limite massimo di 

€. 350.000,00; 

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva €. 6.561,74 e un fondo di riserva di cassa di € 
15.000,00  ; 



Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo; 

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 

residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di 

bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo 1, 

commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

Rilevato altresì che col presente atto viene approvato l’assestamento di Bilancio  2022 apportando al medesimo 

Strumento,  per eventi sopraggiunti negli ultimi periodi, una variazioni in aumento sia in Entrata che in Uscita 

nella misura globale di € 1.084.200,00, e nel pluriennale 2023 una variazioni in aumento sia in Entrata che in 

Uscita nella misura globale di € 10.000,00 ,   per come da allegato predisposto dall’Ufficio di Ragioneria, 

consistenti in  

 

Entrata:  

- variazioni in aumento per maggiori incassi derivanti dal rifinanziamento Ministeriale  dei Centri Estivi 

(entrata / uscita) ; 

- variazioni in aumento per maggiori incassi derivanti dal ricalcolo del credito IRAP ; 

- variazioni in aumento per maggiori incassi derivanti dal finanziamento regionale adeguamento rete fognaria 

(entrata / uscita) ; 

- variazioni in aumento per maggiori incassi derivanti dal finanziamento Ministeriale del contributo 

progettazione definitiva ed esecutiva per messa in sicurezza territorio (entrata / uscita) ; 

- variazione in aumento nel pluriennale 2023 in previsione delle elezioni politiche (entrata / uscita) ; 

- variazioni in aumento per maggiori incassi derivanti dal finanziamento Ministeriale (PNRR) dei servizi 

(cloud, servizi al cittadino, CIE )  PA digitale 2026 , (entrata / uscita) ; 

- variazioni in aumento per maggiori incassi derivanti da introiti diversi; 

 

 

Uscita:  

- variazioni in aumento per interessi pagati in più  dall’Ente  su rata semestrale mutui CCDDPP in quanto 

ancora non era stata contabilizzata  la rinegoziazione , e successivamente restituiti dalla cassa medesima; 

- variazioni in aumento per restituzione somme non dovute , versate erroneamente o in maniera sbagliata dai 

cittadini; 

- variazioni in aumento indennità amministratori alla luce della nuove cariche amministrative ; 

- variazioni in aumento spese provvista acqua potabile; 

- variazioni in aumento gestione impianto depurazione;  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento  

CO  €. 1.084.200,00   

CA  €. 1.084.200,00  

 
Variazioni in diminuzione  

CO    

CA    

SPESA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento  

CO   €. 1.084.200,00 

CA   €. 1.084.200,00 
 
Variazioni in diminuzione  

CO    

CA    

 
TOTALE A PAREGGIO 

CO €. 1.084.200,00 €. 1.084.200,00 

CA €. 1.084.200,00   €. 1.084.200,00 

  

  

  
ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 10.000,00   

Variazioni in diminuzione    

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento   €. 10.000,00  

Variazioni in diminuzione    

TOTALE A PAREGGIO €. 10.000,00 €. 10.000,00 

  

 

 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n.       in data  , 

rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile servizio finanziario ai sensi 

del D.L.gs n.267/2000; 

 
Con voti:  7 favorevoli e  3 astenuti   ( Disì – Maluccio – Russo )  

 
DELIBERA 

 
1) Di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il 

permanere degli equilibri di bilancio 2022 sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 

quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario 

per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza 



dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

2) Di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con 

l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto del breve lasso di 

tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio ed il presente provvedimento; 

 il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo 1, commi 

707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

Provvedere  all’assestamento di Bilancio 2022 apportando le variazioni in aumento sia in Entrata che 

in Uscita nella misura globale di €  1.084.200,00 , e nel pluriennale 2023 una variazioni in aumento 

sia in Entrata che in Uscita nella misura globale di € 10.000,00 ,   per come riepilogato nel prospetto 

redatto dall’Ufficio di Ragioneria allegato al presente deliberato quale parte integrante e sostanziale 

del medesimo; 

3)  

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento  

CO  €. 1.084.200,00   

CA  €. 1.084.200,00  

 
Variazioni in diminuzione  

CO    

CA    

SPESA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento  

CO   €. 1.084.200,00 

CA   €. 1.084.200,00 
 
Variazioni in diminuzione  

CO    

CA    

 
TOTALE A PAREGGIO 

CO €. 1.084.200,00 €. 1.084.200,00 

CA €. 1.084.200,00   €. 1.084.200,00 

  

  

  
ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 10.000,00   

Variazioni in diminuzione    

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento   €. 10.000,00  

Variazioni in diminuzione    

TOTALE A PAREGGIO €. 10.000,00 €. 10.000,00 
 

   

4) Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
5) Di Dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione favorevole di n. 7 _ 

consiglieri su n. 11 presenti e votanti n. 10 voti contrari: 3 ( Disì – Maluccio- Russo ), stante 
l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 
 
 
 
 

COMUNE DI STEFANACONI 
( PROV. DI VIBO VALENTIA) 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTI 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E 
TRIBUTI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL C.C. 

 
Oggetto: “ ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L’ESERCIZIO 2022 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000”. 

 

 
Esprime parere 

 

FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’art.49 - I° comma - D.L.vo 18.08.2000, n° 267. 

 
 
 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA - CONTABILE 
 
 

Stefanaconi lì  2 0 . 0 7 . 2 0 2 2  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - TRIBUTI 

 

F.to ( Dott. Michele Piperno )



 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale 
F.to Domenico Barbalaco                                                               D.ssa Adriana Avventura  

 
 

Trattasi di copia conforme all’originale depositato agli atti di questo Comune 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                                                                                         F.to D.ssa Adriana Avventura  

 

 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
 
 

Che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a decorrere dal 17.08.2022 n°      come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
D.L.gs. n° 267/2000. 

 
 

Stefanaconi lì 1 7 . 0 8 . 2 0 2 2  
 

                                                                                                    Il Segretario Comunale    
                                                                                                  F.to   D.ssa Adriana Avventura  

 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
 

Che la presente Comunale è diventata esecutiva: 
 

o decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3, del D.L.gs.n° 267/2000); 
 

 dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, del D.L.gs.n° 267/2000). 
 

                                                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                         F.to D.ssa Adriana Avventura  

 
 
 


